



BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON
OPĆINA OLOVO
OPĆINSKI NAČELNIK

**DOKUMENT OKVIRNOG BUDŽETA
OPĆINE OLOVO ZA PERIOD
2027.–2029. GODINU**

Olovo, juni 2026. godine

S A D R Ź A J

PRVI DIO

1. Uvod u Dokument okvirnog budžeta za 2027.-2029.godinu	3
---	----------

DRUGI DIO

2. Srednjoročne makroekonomske pretpostavke i prognoze	4
2.1. Projekcije bruto društvenog proizvoda	4

TREĆI DIO

3. Ekonomska i fiskalna politika u srednjoročnom periodu	6
3.1. Ekonomska politika	6
3.2. Fiskalna politika	7
3.2.1. Politika rashoda	7
3.2.2. Porezna politika i javni prihodi	8
3.2.3. Javni prihodi za period 2027.-2029. godina	9
3.2.3.1. Indirektni porezi	9
3.2.3.2. Namjenska putarina za izgradnju autocesta i izgradnju i rekonstrukciju drugih cesta	9
3.2.3.3. Porez na dobit	10
3.2.3.4. Porez na dohodak	10
3.2.3.5. Obavezni socijalni doprinosi	10
3.2.3.6. Rizici po ostvarivanje projekcija	11

ČETVRTI DIO

4. Javni dug u srednjoročnom periodu	11
4.1. Stanje i projekcija duga u ZDK	11

PETI DIO

5. Struktura prihoda i potrošnje Budžeta Općine Olovo	12
5.1. Stanovništvo na području općine	13
5.2. Tržište rada	14

ŠESTI DIO

6. Prihodi budžeta Općine Olovo	14
6.1. Prihodi od indirektnih poreza sa jedinstvenog računa	20
6.2. Porez na dohodak	21
6.3. Porezi građana	21
6.4. Neporezni prihodi	21
6.5. Tekući transferi i donacije	21
6.6. Kapitalni primici	21
6.7. Rizici po projekcije prihoda	22

SEDMI DIO

7. Potrošnja u budžetu Općine Olovo	22
7.1. Plaće i naknade	24
7.2. Materijalni troškovi	24
7.3. Tekući transferi i drugi tekući rashodi	24
7.4. Kapitalni transferi/grantovi	24
7.5. Kapitalni izdaci	25
7.6. Srednjoročne procjene potrošnje po ekonomskoj klasifikaciji	25

OSMI DIO

8. Struktura duga u Općini Olovo	27
---	-----------

DEVETI DIO

9. Kapitalne transakcije	29
---------------------------------	-----------

1. UVOD U DOKUMENT OKVIRNOG BUDŽETA ZA 2027.-2029. godinu

U skladu sa Zakonom o budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine FBiH“, broj: 102/13, 9/14-ispravka, 13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19, 25a/22, 7/25 i 6/26) pripremljen je Dokument okvirnog budžeta (DOB) koji je dio pristupa srednjoročnog okvira rashoda za 2027.-2029. godine. Ovaj dokument je izlazni rezultat srednjoročnog procesa planiranja i izrade budžeta po metodologiji „10 koraka“, koja je zasnovana na najboljim međunarodnim iskustvima.

Dokument okvirnog budžeta za period 2027.-2029. godine izlaže fiskalnu strategiju i budžetske planove za sljedeće tri godine i ima za cilj da razvije bolju stratešku osnovu za pripremu budžeta.

DOB predstavlja preliminarni okvirni nacrt budžeta za 2027. godinu, te daje okvirna predviđanja za 2028. i 2029. godinu. Osnova za izradu budžeta zasniva se na procjeni privrednog razvoja, razvoja socijalnog sektora, makroekonomskih pokazatelja, te prognozi prihoda i rashoda za godine koje su obuhvaćene Dokumentom okvirnog budžeta. Ciljevi Dokumenta okvirnog budžeta su:

- a) racionalnija javna potrošnja,
- b) uspješnije određivanje prioriteta pri alokaciji javnih resursa i
- c) efikasnije korištenje raspoloživih resursa.

Strateški ciljevi Općine Olovo, utvrđeni „Strategijom razvoja općine Olovo za period 2025.-2031. godina“, su usklađeni sa Strategijom razvoja FBiH, Strategijom razvoja Zeničko-dobojskom kantonu i Okvirom za ciljeve održivog razvoja u BiH. Strateški ciljevi Općine su:

- Starteški cilj 1. Unaprijediti konkurentnost privrede i održiv lokalni ekonomski razvoj
- Strateški cilj 2. Poboljšati kvalitet života građana sveukupnim društvenim napretkom
- Strateški cilj 3. Odgovorno upravljati okolišem, prostorom, prirodnim i infrastrukturnim resursima

Za svaki cilj definisani su prioriteti i mjere. Prioriteti predstavljaju ključna polja djelovanja za ostvarenje vizije i strateških ciljeva, dok su mjere aktivnosti koje treba provesti u cilju ostvarenja strateških ciljeva.

Služba za ekonomske poslove je u narednim tabelama koristila projekcije prihoda dostavljene od nadležnih institucija; Direkcije za ekonomsko planiranje pri Vijeću Ministara BiH, Odjeljenja za makroekonomsku analizu Uprave za indirektno oporezivanje BiH, Federalnog ministarstva finansija, projekcije okvirnih prihoda i rashoda Zeničko-dobojskog kantona, te shodno tome predložila projekcije okvirnih rashoda Općine Olovo koje će prilikom svake izrade Budžeta za odgovarajuću godinu biti skloni revidiranju i odgovarajućim korekcijama. Pri izradi ovog dokumenta korišteni su podaci iz sljedećih publikacija:

- Smjernica ekonomske i fiskalne politike Zeničko-dobojskog kantona za period 2027.-2029. godine,
- Program ekonomskih reformi Bosne i Hercegovine 2026.-2028. godine,
- Makroekonomske projekcije za 2027.-2029. godine koje je izradila Direkcija za ekonomsko planiranje pri Vijeću Ministara Bosne i Hercegovine,
- Socioekonomski pokazatelji po općinama Federacije Bosne i Hercegovine 2025, juni 2026. godine – Federalni zavod za programiranje razvoja,
- Bilten Zeničko-dobojski kanton u brojkama, Sarajevo 2026 – Federalni zavod za statistiku,
- Revidirane projekcije prihoda za 2026. godinu, te projekcije za period 2027.-2029. godine, dostavljene od strane Federalnog ministarstva finansija,
- DOB ZDK za period 2027.-2029. godina,
- DOB FBiH za period 2027.-2029. godina,

Služba za ekonomske poslove Općine Olovo predlaže Općinskom načelniku da razmotri i usvoji Dokument okvirnog budžeta Općine Olovo za period 2027.-2029. godina kao osnovu za pripremu, planiranje i izradu budžeta i finansijskih planova u Općini Olovo za fiskalnu 2027. godinu. Nakon usvajanja DOB se dostavlja Općinskom vijeću kao informacija i objavljuje na web stranici Općine Olovo.

2. SREDNJOROČNE MAKROEKONOMSKE PRETPOSTAVKE I PROGNOZE

Prije rasplamsavanja sukoba na Bliskom istoku globalna privreda pokazivala je znakove otpornosti. Povećana privatna ulaganja povezana s umjetnom inteligencijom i poticajnom kombinacijom politika u velikim privredama pridonijeli su ublažavanju nepovoljnih uticaja povezanih s carinama. Iako je smanjenje američkih carina nakon presude američkog Vrhovnog suda u određenoj mjeri podržalo rast, neizvjesnost povezana s budućim trgovinskim politikama ostala je visoka. Geopolitička nestabilnost na Bliskom istoku rezultirala je znatnim poskupljenjem energenata.

U posmatranom periodu, počevši od sredine decembra prethodne godine, cijene nafte povećale su se za čak 84%. Zbog sukoba SAD-a, Izraela i Irana, cijena gasa (LNG) u Evropi gotovo se udvostručila. Glavni uzrok nesigurnosti je Hormuški tjesnac, kroz koji prolazi petina svjetskog gasa (većinom iz Katara), a koji je sada pod rizikom. Situaciju u Evropi dodatno otežava činjenica da su zalihe gasa trenutačno na rekordno niskim nivoima. Ratna zbivanja donijela su veliku neizvjesnost koja koči svjetsku privreda, istovremeno povećavajući opasnost od daljeg rasta cijena.

Nakon rasta od 3,6% u 2025. godini očekuje se postupno usporavanje rasta na 3,3% u 2026. godini te na 3,2 % u 2027. godini, dok bi u 2028. godini stopa rasta trebala ostati stabilna i iznositi 3,3%. Iako su visoke cijene energije poticale inflaciju, taj je utjecaj ove godine ublažen nižim carinama. Predviđa se da će se globalna inflacija u 2026. godini zadržati na stabilnih 3,1 % (isto kao i u 2025.), nakon čega bi trebala postupno opadati – na 2,7% u 2027. godini te na 2,5% u 2028. godini¹

Iako je privreda europodručja u prethodnoj godini pokazala izvjestan stepen otpornosti na šokove izazvane trgovinskim politikama, novonastala geopolitička situacija smanjila je izgleda za njegov rast. Sve velike ekonomije europodručja zabilježile su pozitivan rast u posljednjem tromjesečju prethodne godine. Rast bruto dodane vrijednosti uglavnom je potaknut uslužnim sektorom, osobito informacionim i komunikacionim uslugama, poslovanjem nekretninama te javnim uslugama, dok se doprinos prerađivačke industrije ponovno smanjio. Što se tiče daljih kretanja, očekuje se da će šok cijena energije i sve veća neizvjesnost uzrokovana ratnim sukobima nepovoljno utjecati na kupovnu moć stanovništva kao i na povjerenje potrošača. No, pretpostavka o ograničenom sukobu na Bliskom istoku upućuje na zaključak da će nepovoljan učinak rata na rast u europodručju biti usmjeren na kratkoročni period. Naime, kako stope štednje prestaju rasti, očekivano je ponovno povećanje lične potrošnje. Procjenjuje se da će se godišnja stopa rasta u 2026. smanjiti na 0,9% (s 1,5% u 2025.), te da će se potom, uz oporavak domaće potražnje, povećati na 1,3% u 2027. i 1,4% u 2028.

Također se predviđa da će potrošnja domaćinstava u kratkom roku biti slabija, ali bi u srednjoročnom periodu trebala rasti. Nakon pada zbog više inflacije u 2026. godini, rast lične potrošnje u srednjoročnom bi periodu trebao biti poduprt snažnijim rastom realnih plaća i otpornim tržištem rada. Ulaganja bi, uprkos početnom slabljenju zbog rata, trebala porasti, potaknuta većom domaćom i inostranom potražnjom, povećanom potrošnjom na odbranu i infrastrukturu, smanjenjem neizvjesnosti, povoljnijim uslovima finansiranja i jačanjem dobiti. Očekuje se da će domaću potražnju kontinuirano podupirati fiskalni poticaji usmjereni na odbranu i infrastrukturu. U osnovnim projekcijama predviđa se da će se inflacija u europodručju, mjerena Harmonizovanim indeksom potrošačkih cijena (HIPC), povećati s 2,1% u 2025. godini na 2,6% u 2026. godini, nakon čega bi se trebala smanjiti na 2,0% u 2027. te iznositi 2,1% u 2028. godini.²

2.1. Projekcije bruto društvenog proizvoda³

Prema podacima Agencije za statistiku Bosne i Hercegovine⁴, bruto domaći proizvod Bosne i Hercegovine u 2025. godini izražen u tekućim cijenama iznosio je 59,5 mlrd. KM (prema rashodnom pristupu), što predstavlja nominalni rast od 8,1%. Međutim, realna stopa rasta, koja isključuje uticaj cijena, iznosila je 2,1%. Stope realnog rasta pojedinih komponenti BDP-a su sljedeće: finalna potrošnja 2,4% (potrošnja domaćinstava 2,3% i potrošnja države 2,8%); bruto investicije 6,8%; izvoz roba i usluga 2,5% i uvoz roba i usluga 5,3%.

¹ https://www.ecb.europa.eu/press/projections/html/ecb.projections202603_ecbstaff-cbe291cd3d.en.html

² https://www.ecb.europa.eu/press/projections/html/ecb.projections202603_ecbstaff-cbe291cd3d.en.html

³ DOB FBiH za period 2026.-2028. godina

⁴ BHAS: Bruto domaći proizvod, rashodni pristup, tromjesečni podaci; Broj: 1, Sarajevo 31.3.2026. godine

U 2025. godini zabilježena je godišnja stopa inflacije od 4,0%. Iako je opći nivo cijena porastao, kretanja su bila prilično raznolika zavisno od kategorije. Najviši rast cijena u prethodnoj godini zabilježen je u cjenovnim kategorijama: hrana i bezalkoholna pića (+8,1%), restorani i hoteli (+7,0%) te zdravstvo (+6,0%). S druge strane, određene su kategorije bile povoljnije, što je ublažilo ukupnu stopu inflacije. Cijene odjeće i obuće zabilježile su značajan pad, kao i prethodnih godina (-7,8%), isto kao i cijene prijevoza (-2,2%), čemu je najviše pridonio pad troškova u potkategoriji „upotreba prijevoznih sredstava“ (-3,4%). U toku prvog tromjesečja 2026. godine došlo je do vidnog intenziviranja inflatornih pritisaka, pri čemu je prosječna godišnja stopa inflacije iznosila 4%. Dramatičan skok cijena u martu od 5,1% pokazuje da inflacija ponovo uzima zamah. Ovaj snažni skok cijena u martu direktna je posljedica šokova izazvanih ratnim sukobima na Bliskom istoku, koji su preko skupljih energenata i blokada u snabdijevanju ponovo potaknuli inflaciju krajem tromjesečja.⁵

Prema prvoj procjeni Federalnog zavoda za statistiku Bosne i Hercegovine, privredna aktivnost u Federaciji Bosne i Hercegovine u 2025. godini zabilježila je usporavanje realnog rasta s 3,4% koliko je iznosio u 2024. godini, na 1,9% u 2025. godini. Istovremeno je zabilježen znatno snažniji nominalni rast od 7,8%, što je direktna posljedica ubrzane inflacije, odnosno rasta općeg nivoa cijena. Ako se posmatra proizvodna strana BDP-a, zabilježen je umjeren rast široko rasprostranjen po djelatnostima. Rast realne bruto dodane vrijednosti najviše je potaknut uslugama i to u područjima: „finansijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja“ 5,1%, „stručne, naučne i tehničke djelatnosti“ i „administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti“ 3,9%, „građevinarstva“ 3,8 % te „informacione i komunikacione usluge“ 3,6%.⁶

U 2025. godini ukupni obim industrijske proizvodnje zabilježio je godišnji pad od 0,3%. Negativni trendovi u proizvodnji, popraćeni smanjenjem broja zaposlenih u industrijskom sektoru (prvenstveno u prerađivačkoj industriji) te kontinuiranim rastom cijena električne energije upućuju na snažne troškovne pritiske. Navedeni faktori predstavljaju ključne izazove za održavanje konkurentnosti domaće industrije na tržištu. Prvo tromjesečje 2026. godine obilježeno je ozbiljnim slabljenjem industrije Federacije Bosne i Hercegovine, uz pad od 4,7%. Ovi podaci potvrđuju da je industrija pod snažnim pritiskom visokih troškova i smanjene inostrane potražnje, što dovodi do recesijskih kretanja u proizvodnom sektoru.

U periodu od januara do marta 2026. godine, vanjskotrgovinska razmjena Bosne i Hercegovine bilježi blagi rast vrijednosti u oba smjera. Ukupna vrijednost ostvarenog izvoza iznosila je 2,8 mlrd. KM, što predstavlja povećanje od 1,3% u odnosu na isti period prethodne godine. Analiza prema Klasifikaciji djelatnosti (KD BiH 2010) ukazuje na heterogena kretanja po sektorima. Najveći rast zabilježen je u sektoru „vađenje ruda i kamena“ s visokom stopom rasta od 41,2%. Najveći pad evidentiran je u sektoru „proizvodnja i snabdijevanje električnom energijom, gasom, parom i klimatizacija“, gdje je izvoz smanjen za 37,9%. Ukupan uvoz u posmatranom periodu iznosio je 5,1 mlrd. KM, uz stopu rasta od 0,3% na godišnjem nivou. Ključni generatori rasta uvozne strane bile su kategorija „ostalo“ s naglim porastom od 112,5% te „prerađivačka industrija“ s umjerenim rastom od 3,1%. Ovi podaci ukazuju na stabilizaciju trgovinskih tokova, uz značajne strukturne promjene unutar energetskog i ekstraktivnog sektora.⁷

U prvom tromjesečju 2026. godine Federacija Bosne i Hercegovine zabilježila je ubrzanje rasta potrošačkih cijena. Dok je prosječna stopa inflacije u prva tri mjeseca iznosila 3,9%, podaci za mart 2026. godine ukazuju na snažan inflatorni skok od 5,2%. Ovakva dinamika sugerije prijelaz s umjerene na povišenu inflaciju, uzrokovanu kombinacijom unutrašnjih strukturnih pritisaka i vanjskih geopolitičkih šokova.

Globalna ekonomija u 2025. godini pokazala je neočekivanu otpornost, prvenstveno zahvaljujući investicijama u umjetnu inteligenciju, obnavljanju zaliha i stabilnosti finansijskih tržišta. Međutim, geopolitičke nestabilnosti, posebno zaoštavanje sukoba na Bliskom istoku, uzlazni trend cijena energenata te poremećaji na tržištu nafte i gasa, znatno su povećali negativne rizike. Dodatne izazove stvaraju naglašena politička neizvjesnost, slabljenje prekograničnih ulaganja te poremećaji u lancima snabdijevanja, što globalno ekonomiju usmjerava prema nepovoljnijim ishodima. Prema izvještaju Svjetske banke, procijenjena vrijednost realnog rasta BDP-a u BiH u 2025. godini iznosi 2,1%, a projekcije za tekuću i narednu godinu iznose 2,5 % i 3,0 % respektivno.⁸

⁵ BHAS: Indeks potrošačkih cijena u Bosni i Hercegovini; Broj: 3, Sarajevo 27.4.2026. godine

⁶ FZS; Tromjesečni BDP, IV. tromjesečje 2025., Broj: 10.3.4.; Sarajevo, 31.3.2026. godine

⁷ FZS; Robna razmjena s inostranstvom; Sarajevo, 20.4.2026. godine; Broj: 16.1.3.;

⁸ World Bank Group; Europe and Central Asia Economic Update; Industrial Policy; April 2026

Ekonomska perspektiva Bosne i Hercegovine za period 2027.-2029. godine bit će primarno determinisana interakcijom vanjskih makroekonomskih varijabli i unutrašnjih institucionalnih performansi. Zbog visokog stepena trgovinske otvorenosti, ekonomija Bosne i Hercegovine usko je povezana s dinamikom rasta u zemljama Evropske unije (posebno Njemačkoj, Italiji i Austriji).

U periodu 2027.–2029. godine projicirana je prosječna godišnja stopa realnog rasta BDP-a Federacije Bosne i Hercegovine od 3,0%, uz progresivnu dinamiku rasta po godinama: 2027 - 2,6%; 2028 - 3% te 2029 - 3,4%.

U tabeli koja slijedi dati su makroekonomski pokazatelji za BiH period 2026.-2029. godina

Indikator	2026	2027	2028	2029
Realni rast BDP-a %	2	2,6	3	3,4
Inflacija mjerena indeksom potrošačkih cijena u %	4,1	2,2	2,1	2
Realni rast uvoza u %	2,6	3,5	4,1	3,1
Realni rast izvoza u %	1,9	3,2	4,2	3,2

Tabela 1. Makroekonomski pokazatelji u BiH od 2026.- 2029. godine

Projekcije indikatora za naredni srednjoročni period sačinjene su na osnovu projekcija Direkcije za ekonomsko planiranje pri Vijeću ministara Bosne i Hercegovine iz marta 2026. godine i projekcija relevantnih međunarodnih institucija (MMF-a i Svjetske banke iz aprila, Europske komisije iz februara 2026. godine).

Indikator	2026	2027	2028	2029
Nominalni BDP u mil. KM	62.895	66.115	69.602	73.486
Nominalni rast %	5,8	5,1	5,3	5,6
Realni BDP u mil. KM	60.651	64.521	68.101	71.987
Realni rast %	2	2,6	3	3,4

Tabela 2. BDP u BiH od 2026.-2029. godine

3. EKONOMSKA I FISKALNA POLITIKA U SREDNJOROČNOM PERIODU

3.1. EKONOMSKA POLITIKA

Osnovni strateški dokument koji određuje smjer ekonomske i fiskalne politike Federacije Bosne i Hercegovine u srednjoročnom periodu je Strategija razvoja Federacije BiH 2021.–2027. godine. Ova strategija reflektuje i prioritete Bosne i Hercegovine utvrđene u procesu evropskih integracija, uključujući Ekonomski i investicioni plan za Zapadni Balkan, Zelenu agendu za Zapadni Balkan i EU digitalnu strategiju, kao i globalno prihvaćene ciljeve održivog razvoja iz Agende 2030.

Održivi razvoj nalazi se u središtu politika Evropske unije, a ciljevi održivog razvoja odnose se na ključne globalne izazove, uključujući smanjenje siromaštva i nejednakosti, klimatske promjene, zaštitu okoliša, ekonomski prosperitet, mir i pravdu. U skladu s politikama Evropske unije, ekonomska politika Federacije Bosne i Hercegovine u srednjoročnom periodu bit će usmjerena na jačanje održivog i inkluzivnog ekonomskog rasta, unapređenje životnog standarda građana i smanjenje društvenih i ekonomskih nejednakosti. Jačanje konkurentnosti privrede predstavlja osnovu stabilnog i održivog ekonomskog rasta. Posebna pažnja bit će usmjerena na:

- stvaranje povoljnog poslovnog okruženja,
- poticanje domaćih i stranih investicija,

- razvoj poduzetništva i malih i srednjih preduzeća,
- uključivanje privrede u globalne lance vrijednosti,
- modernizaciju i izgradnju prometne i druge infrastrukture,
- razvoj i modernizaciju energetske infrastrukture i tranziciju ka čistim izvorima energije,
- unapređenje tržišta rada i stvaranje novih vrijednosti u privredi.

3.2. FISKALNA POLITIKA

Ekonomska i fiskalna politika Vlade Federacije Bosne i Hercegovine u srednjoročnom periodu povezane su sa strateškim pravcima usmjerenim ka postizanju fiskalne održivosti, a to podrazumijeva da država mora biti sposobna da dugoročno održi svoju potrošnju, poreze i druge politike bez ugrožavanja solventnosti ili neplaćanja svojih obaveza. Jedan od načina osnaživanja fiskalne održivosti je postizanje fiskalne konsolidacije tj. smanjenje budžetskog deficita te uravnoteženje budžeta usklađivanjem prihoda i rashoda.

Ekonomskom politikom Vlade Federacije Bosne i Hercegovine definirani su ciljevi koje ista namjerava provesti u srednjoročnom periodu realizacijom fiskalnih programa koji obuhvataju:

- rasterećenje privrede smanjenjem fiskalnog opterećenja rada;
- diverzifikaciju i unapređenje finansijskih sistema;
- unapređenje transparentnosti u upravljanju javnim finansijama;
- povećanje učinka u trošenju javnih sredstava i obima i efikasnosti javnih investicija;
- povećanje efikasnosti u naplati javnih prihoda;
- unapređenje fiskalne stabilnosti i izravnanje u oblasti javnih investicija.

Ovi programi koncipirani su kako bi doprinijeli efikasnijem upravljanju javnim finansijama s ciljem ekonomskog razvoja i finansijske sigurnosti, kao i transparentnosti samog upravljanja javnim finansijama te unaprjeđenju planiranja, upravljanju i monitoringu javnih investicija, pravičnijoj i transparentnijoj raspodjeli javnih prihoda kao i usklađivanju zakona s direktivama EU, provođenju budžetskog nadzora zakonitosti, pravovremenom i namjenskom korištenju budžetskih sredstava, planiranju i praćenju izvršenja budžeta, efikasnijem upravljanju dugom i servisiranju unutrašnjeg i vanjskog duga kao i provođenju transparentnog postupka javnih nabavki.

3.2.1. POLITIKA RASHODA

U uslovima složenih domaćih i međunarodnih ekonomskih kretanja, uključujući usporavanje ekonomskih aktivnosti u evropskom okruženju, inflatorne pritiske i neizvjesnosti na globalnom tržištu, domaća ekonomija je tokom 2025. godine zadržala relativnu makroekonomsku stabilnost i otpornost. Integracija u Evropsku uniju i dalje ostaje jedan od ključnih ekonomskih i političkih prioriteta Bosne i Hercegovine, uz nastavak provođenja reformi usmjerenih na jačanje konkurentnosti, fiskalne održivosti i ubrzanje procesa evropskih integracija.

Federacije Bosne i Hercegovine nastavlja provoditi politike usmjerene na jačanje konkurentnosti privrede, digitalnu transformaciju i podršku zelenoj tranziciji, uz fokus na unapređenje poslovnog ambijenta, podršku investicijama i razvoj malih i srednjih preduzeća. Posebna pažnja bit će posvećena ulaganjima u obrazovanje, istraživanje, inovacije i razvoj ljudskog kapitala, s ciljem stvaranja održivog osnova za dugoročni ekonomski rast i jačanje konkurentnosti privrede.

Ključni prioriteti Vlade Federacije Bosne i Hercegovine u narednom srednjoročnom periodu odnose se na unapređenje poslovnog ambijenta, poticanje investicija i realizaciju infrastrukturnih projekata. Prioritetne aktivnosti bit će podržane kroz izdvajanje značajnijih sredstava za finansiranje izgradnje autocesta i brzih cesta, unapređenje željezničkog i avio saobraćaja, kao i razvoj energetske infrastrukture. Istovremeno, nastaviti će se aktivnosti na racionalizaciji troškova javne uprave, jačanju fiskalne discipline i kontroli budžetske potrošnje, kako bi se raspoloživa sredstva u većoj mjeri usmjeravala prema razvojnim i infrastrukturnim projektima.

U oblasti tržišta rada nastaviti će se provođenje aktivnih politika zapošljavanja usmjerenih na očuvanje postojećeg nivoa zaposlenosti, otvaranje novih radnih mjesta i ublažavanje negativnih demografskih trendova i migracija radne snage. Dodatno će se unaprijediti nadzor nad trošenjem javnih sredstava uključivanjem vanbudžetskih fondova, prije svega zavoda i službi za zapošljavanje, u federalni i kantonalne budžete, s ciljem jačanja transparentnosti, fiskalne kontrole i cjelovitog prikaza javne potrošnje.

3.2.2. POREZNA POLITIKA I JAVNI PRIHODI

Uzimajući u obzir povećanu izloženost domaće ekonomije globalnim geopolitičkim i ekonomskim rizicima, porezna politika Federacije Bosne i Hercegovine u srednjoročnom periodu 2027.–2029. godine bit će usmjerena na očuvanje fiskalne stabilnosti, jačanje otpornosti privrede i unapređenje konkurentnosti poslovnog okruženja. Poseban izazov predstavljaju geopolitička dešavanja i ratni sukobi na Bliskom istoku, koji mogu izazvati poremećaje na globalnom tržištu energenata, rast cijena nafte i gasa, prekide u lancima snabdijevanja, kao i prelijevanje inflatornih pritisaka na evropska tržišta i zemlje regiona.

Takva kretanja mogu imati direktan utjecaj na privredna kretanja u Bosni i Hercegovini kroz povećanje troškova poslovanja, smanjenje izvozne konkurentnosti, promjene u uvozno-izvoznim tokovima, usporavanje investicijskih aktivnosti i smanjenje kupovne moći stanovništva, što može utjecati i na ostvarenje javnih prihoda te zahtijevati prilagođavanje poreznih i fiskalnih politika u cilju očuvanja makroekonomske stabilnosti i održivosti javnih finansija.

Istovremeno, proces evropskih integracija i dalje će predstavljati jedan od ključnih reformskih prioriteta Federacije Bosne i Hercegovine, posebno u segmentu harmonizacije fiskalnog i poreznog sistema sa pravnom stečevinom Evropske unije i međunarodnim standardima transparentnosti i administrativne saradnje u poreznim pitanjima. U tom kontekstu, nastaviti će se aktivnosti na unapređenju zakonodavnog i institucionalnog okvira u oblasti direktnog oporezivanja, jačanja fiskalne discipline, smanjenja sive ekonomije i digitalizacije javne uprave.

U narednom periodu planira se i preispitivanje postojećeg pravnog okvira poreza na dobit, s ciljem njegovog daljeg usklađivanja sa relevantnim direktivama i standardima Evropske unije, kao i harmonizacije propisa unutar Bosne i Hercegovine. Aktivnosti će biti usmjerene na pojednostavljenje i modernizaciju sistema oporezivanja, unapređenje pravne sigurnosti i predvidivosti poreznog sistema, smanjenje administrativnih opterećenja za porezne obveznike te stvaranje povoljnijeg i konkurentnijeg poslovnog okruženja, uz očuvanje fiskalne održivosti i pravičnosti poreznog sistema.

Jedan od ključnih reformskih prioriteta u posmatranom srednjoročnom periodu predstavlja nastavak implementacije novog sistema fiskalizacije u Federaciji Bosne i Hercegovine, kroz uvođenje savremenih elektronskih fiskalnih sistema i digitalne razmjene podataka u realnom vremenu između poreznih obveznika i Porezne uprave Federacije Bosne i Hercegovine.

Jedan od strateških prioriteta predstavlja i uspostavljanje jedinstvenog sistema oporezivanja imovine na području cijele Federacije Bosne i Hercegovine. Implementacijom jedinstvenog sistema oporezivanja imovine očekuje se unapređenje fiskalne pravednosti, naročito u dijelu oporezivanja ekonomski snažnijih subjekata i imovine veće vrijednosti, povećanje prihoda jedinica lokalne samouprave, kao i pojednostavljenje administrativnih postupaka i ujednačena primjena propisa na cijeloj teritoriji Federacije Bosne i Hercegovine.

Nastavljaju se aktivnosti jačanja porezne transparentnosti, međunarodne saradnje i borbe protiv porezne evazije, kroz usklađivanje sa OECD standardima i unapređenje administrativne saradnje i razmjene informacija u porezne svrhe. Cilj ovih aktivnosti je unapređenje poslovnog ambijenta, smanjenje administrativnog opterećenja privrede, povećanje konkurentnosti domaćih privrednih subjekata i stvaranje više predvidivog i transparentnijeg regulatornog okruženja.

Realizacija planiranih aktivnosti zavisit će od stepena političke stabilnosti, institucionalne koordinacije i spremnosti za provođenje reformi, kao i od kretanja u međunarodnom ekonomskom i geopolitičkom okruženju, imajući u vidu izraženu povezanost domaće ekonomije sa evropskim i globalnim tržištima.

3.2.3. JAVNI PRIHODI ZA PERIOD 2027.–2029. GODINE

Uprkos konstantno prisutnim geopolitičkim izazovima, prema podacima Direkcije za ekonomsko planiranje (DEP), tokom 2025. godine u Bosni i Hercegovini nastavljen je trend ekonomskog rasta, koji prema preliminarnim podaci iznosi 2,1%. Navedena ekonomska kretanja odrazila su se i na trendove naplate javnih prihoda.

Tako, ukupan nivo naplaćenih javnih prihoda u Federacije Bosne i Hercegovine u 2025. godini iznosi 14.832,8 mil. KM i veći je za 8,8% ili za 1.194,1 mil. KM u odnosu na naplatu iz 2024. godine. Potrebno je istaći da navedeni iznos uključuje i neplanirana sredstva u iznosu od 120 mil. KM, raspoređena po osnovu Odluke Visokog predstavnika u BiH broj: 19/25, od 17.07.2025. godine.

3.2.3.1. Indirektni porezi

Prateći plan ukupne naplate prihoda na Jedinstvenom računu, pretpostavljen od strane Odjeljenja za makroekonomsku analizu Upravnog odbora Uprave za indirektno oporezivanje (OMA), kao i projekciju kretanja koeficijenta učešća Federacije BiH u međuentitetskoj raspodjeli, predviđa se da će u 2027. godini ukupno doznačena sredstva od indirektnih poreza za Federaciju Bosne i Hercegovine biti veća za 54,6%, dok očekivana prosječna godišnja stopa rasta u 2028. i 2029. godini iznosi 4,5%. Projekcije prihoda od indirektnih poreza nisu uključile potencijalne efekte predloženih izmjena Zakona o akcizama u Bosni i Hercegovini, čija implementacija bi mogla promijeniti obrazac kretanja prihoda.

Pojedinačna alokacija prihoda od indirektnih poreza za kantone i općine/gradove za 2026. godinu, kao i za srednjoročni period 2027.-2029. godine izvršena je/vršiti će se u skladu sa koeficijentima iz Uputstva o određivanju učešća kantona, jedinica lokalne samouprave i nadležnih kantonalnih ustanova za ceste u prihodima od indirektnih poreza i načinu raspoređivanja tih prihoda za 2026. godinu („Službene novine Federacije BiH”, broj: 89/25).

Plan prihoda Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu po osnovu ovog poreza iznosi 381,5 miliona KM, dok je po novoj Revidiranoj projekciji dostavljenoj od strane Federalnog ministarstva finansija, projiciran prihod od indirektnih poreza u iznosu od 393,8 miliona KM.

3.2.3.2. Namjenska putarina za izgradnju autocesta i izgradnju i rekonstrukciju drugih cesta

Prateći ukupan plan, također dostavljen od strane OMA-e, očekivani nivo naplate prihoda od namjenske putarine za Federaciju Bosne i Hercegovine u 2026. godini iznosi 2.232,4 mil. KM i manji je za 7% ili za 17,6 mil. KM u odnosu na ostvarenje iz 2025. godine. U periodu 2027.–2029. godina očekuje se stabilan rast naplate ovih prihoda prema prosječnoj godišnjoj stopi od 3%.

Prateći ukupan plan naplate, očekivani nivo naplate prihoda od namjenske putarine u 2027. godini u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona iznosi 4,1 miliona KM, u 2028. godini 4,2 milion KM i u 2029. godini 4,3 miliona KM.

Vrsta prihoda	Projekcije			
	2026	2027	2028	2029
Prihodi od indirektnih poreza iz raspodjele za Jedinstvenog računa	16.754.419	17.675.222	18.548.499	19.610.897
Prihodi od namjenske putarine za finansiranje autocesta u cesta	4.009.701	4.114.158	4.237.858	4.381.716

Tabela 3. Prihodi od namjenske putarine za finansiranje autocesta u cesta u KM

3.2.3.3. Porez na dobit

Prema projekcijama, prihodi od poreza na dobit pravnih lica u 2026. godini trebali bi iznositi 687,8 mil. KM zadržavajući se na približno istom nivou kao u 2025. godini, sa blagim rastom za 0,5% ili za 3,2 mil. KM. Revidirane projekcije prihoda od poreza na dobit za

2026. godinu bazirane su na historijskom i tekućem (Q1 2026) trendu naplate, uz procijenjena očekivanja do kraja godine, prateći i podatke iz godišnjih prijava poreznih obveznika. Treba uzeti u obzir da je primjena Odluke o minimalnoj plati za 2025. godinu, kao i nastavak povećanja plata radnika u cilju zadržavanja deficitarne radne snage na tržištu rada u Federaciji Bosne i Hercegovine, na strani poslodavaca tokom poslovne 2025. godine dovela do povećanja rashoda u navedene svrhe, te umanjila nivo oporezive dobiti, a time i očekivane akontativne uplate tokom 2026. godine. Dodatno, stagnacija privrednih aktivnosti usljed energetskih izazova ima značajan negativan utjecaj na ukupnu ekonomsku aktivnost, što se odražava i na dinamiku naplate poreza na dobit.

Srednjoročne projekcije navedene kategorije rađene su oprezno, prateći prognozirana ekonomska kretanja, zadržavajući nivo ostvarenja na približno istom nivou procijenjenog za 2026. godinu, bez izmjena poreznih politika. Projicirane stope rasta u periodu 2027.–2029. godine predviđaju prosječni godišnji rast prihoda od poreza na dobit po stopi od 0,5% (2027: 0,4%; 2028: 0,5% i 2029: 0,6%).

Očekivani prihodi od poreza na dobit Budžeta Zeničko-dobojskog kantona u 2027. godini iznose 86,1 miliona KM, 86,2 miliona KM u 2028. godini i 86,3 miliona KM u 2029. godini.

3.2.3.4. Porez na dohodak

Imajući u vidu da je u 2025. godini rast prosječne plaće u najvećoj mjeri bio vezan za značajno povećanje minimalne plaće, što je na strani naplate prihoda od poreza na dohodak rezultiralo dvocifrenim stopama rasta, projekcije ove kategorije prihoda za 2026. godinu, zasnovane na tekućem (Q1 2026) trendu naplate, koje uključuju i mjere u cilju poboljšanja finansijskog položaja pojedinaca, te uzimajući u obzir prognoze tržišta rada do kraja godine, pretpostavljaju naplatu u iznosu od 1.011,2 mil. KM uz skromniji rast od 8,3%.

Prateći srednjoročne pretpostavke ključnih pokazatelja vezanih za tržište rada pripremljene su i projekcije navedene kategorije prihoda za ovaj period, sa očekivanim stopama rasta za 2027., 2028. i 2029. godinu od 8,8%; 9% i 9,3% respektivno. Projekcije prihoda od poreza na dohodak nisu uzele u obzir potencijalne nove promjene poreznih politika.

Zakonom o pripadnosti javnih prihoda na području Zeničko-dobojskog kantona ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona" broj: 1/06, 2/06, 5/06, 7/09 i 12/13) svim općinama/gradovima Zeničko-dobojskog kantona je ustupljen dio uplaćenog prihoda od poreza na dohodak u iznosu od 34,46%, dok je općini Žepče ustupljen u iznosu od 44,46%.

Plan prihoda Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu po osnovu ovog poreza iznosi 91,1 miliona KM, dok je po novoj Revidiranoj projekciji dostavljenoj od strane Federalnog ministarstva finansija, projiciran prihod od poreza na dohodak u iznosu od 93,1 milion KM. U 2027. godini projiciran je ukupan iznos prihoda po osnovu poreza na dohodak od 101,4 miliona KM, 110,7 miliona KM u 2028. godini i 121,2 miliona KM u 2029. godini.

3.2.3.5. Obavezni socijalni doprinosi

Vežući se također za ključne pretpostavke tržišta rada sa kojim je u korelaciji, očekivani nivo naplate ukupnih obaveznih doprinosa u 2026. godini iznosi 6.027,2 mil. KM. U poređenju sa ostvarenjem iz 2025. godine prednje navedeni iznos manji je za 1% isključivo iz razloga prilagođavanja projekcionoj osnovici. Naime, 2026. godina je prva puna godina primjene Zakona o izmjenama Zakona o doprinosima u Federaciji Bosne i Hercegovine, kojim su snižene stope obračuna doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje i doprinosa za zdravstveno osiguranje na teret poslodavaca. Očekivana prosječna godišnja stopa rasta prihoda od obaveznih socijalnih doprinosa u periodu 2027–2029. godine iznosi 5,6%.

Prihodi od doprinosa za zdravstveno osiguranje Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog u 2025. godini se projiciraju u iznosu od 323,4 milijuna KM, u 2027. u iznosu od 345,3 milijuna KM, a u 2028. godini u iznosu od 369,6 milijuna KM a u 2029. godini u iznosu od 396,6 miliona KM.

Prihodi od doprinosa za osiguranje od nezaposlenosti Službe za zapošljavanje ZDK u 2026. godini se projiciraju u iznosu od 31,5 milijuna KM, u 2027. u iznosu od 33,5 milijuna KM, a u 2028. godini u iznosu od 35,8 milijuna KM a u 2029. godini u iznosu od 38,3 miliona KM.

3.2.3.6. Rizici po ostvarenje projekcija

Srednjoročne projekcije javnih prihoda u Federaciji Bosne i Hercegovine prate makroekonomska očekivanja u kretanju onih agregata sa kojim su u značajnoj korelaciji. S obzirom na visok nivo nepredvidivosti krajnjeg ishoda ekonomskih tokova, moguće su i značajnije promjene u realizaciji projekcija javnih prihoda. Neizvjesnost u vanjskom okruženju prepoznata je kao izraženiji rizik po ostvarenje prognoziranog srednjoročnog ekonomskog rasta. Od domaćih rizika značajan potencijalni negativni utjecaj mogao bi imati spor tempo provođenja ekonomskih reformi. Poseban akcent se stavlja i na obavezu provedbe reformi domaćeg zakonodavstva u oblasti zelene energije do 2026. godine, čija kašnjenja bi u značajnoj mjeri mogla ugroziti ukupnu konkurentnost Bosne i Hercegovine, te dovesti do pada domaćeg bruto proizvoda.

Projekcije poreznih prihoda i obaveznih socijalnih doprinosa za 2026. godinu, kako je i ranije istaknuto, temelje se na trenutno provedenim izmjenama politika, prate projektovane makroekonomske pokazatelje, kao i tekuće trendove u naplati, korigovane za jednokratne utjecaje. Potencijalna implementacija novih mjera u ovoj oblasti, u narednom srednjoročnom periodu, u značajnoj mjeri može imati odraz i na projicirani nivo naplate.

Pored navedenog, na drugačiji ishod u naplati javnih prihoda mogu u značajnoj mjeri utjecati: izmjene ostalih poreznih politika, značajna odstupanja u kretanju koeficijenta raspodjele prihoda od indirektnih poreza između entiteta u odnosu na trenutno procenjeni, promjene u nivou planirane otplate vanjskog duga, promjene u izdvajanju prihoda od indirektnih poreza za Institucije Bosne i Hercegovine, rad poreznih administracija, te razvoj drugih događaja poput novih elementarnih nepogoda i sl.

4. JAVNI DUG U SREDNJOROČNOM PERIODU

Javni dug Federacije Bosne i Hercegovine, postupak zaduživanja i izdavanja garancija, limiti zaduživanja, osiguranje sredstava za otplatu duga, vođenje evidencije o dugu i druga pitanja koja se odnose na javni dug Federacije Bosne i Hercegovine, kantona i općina, regulisani su Zakonom o dugu, zaduživanju i garancijama u Federaciji Bosne i Hercegovine. Stanje javnog duga je od izuzetnog značaja za kreiranje razvojnih politika. Da bi odražavalo aktuelno stanje, uspostavljena evidencija se ažurira na osnovu podataka koje kantoni, gradovi i općine imaju obavezu dostavljati kvartalno.

4.1. Stanje i projekcije duga Zeničko-dobojskog kantona⁹

Servisiranje duga Zeničko-dobojskog kantona u 2026. godini za kredite (glavnica) iznosi 20,5 miliona KM.

Ukupan dug u Zeničko-dobojskom kantonu na dan 31.12.2025. godine iznosio je 386,6 miliona KM, koji se odnosi na unutrašnje kratkoročne obaveze, dugoročne postojeće kredite, razgraničenja i ostale dugoročne obaveze. Obaveze za pravosnažne presude su uključene u ukupno stanje zaduženosti, a iznose 136 miliona KM.

⁹ DOB Zeničko-dobojskog kantona za period 2026.-2028. godine

5. STRUKTURA PRIHODA I POTROŠNJE BUDŽETA OPĆINE OLOVO

U ovom poglavlju su sažeta glavna pitanja iz oblasti upravljanja javnim sredstvima. Ovakva analiza predstavlja važan elemenat u srednjoročnom planiranju budžeta i pruža pregled strukture budžeta po ekonomskoj klasifikaciji, a koristi se za određivanje svih strukturalnih neravnoteža, koje se trebaju razmotriti u procesu razmatranja prioritetnih rashoda i definisanja gornjih granica rashoda budžetskih korisnika. U ovom dijelu se analiziraju i daju preporuke o strukturi budžeta s osvrtnom na plaće i naknade, materijalne troškove, grantove i kapitalne izdatke.

Prihodi i primici Budžeta za 2026. godinu (Budžet Općine Olovo za period od 01.01.-31.12.2026. godine, broj: 01-01-3-3188/25 od 29.12.2025. godine) planirani su u iznosu od 7.700.000 KM. U odnosu na rebalans plana budžeta za 2025. godinu (7.011.000 KM) to predstavlja povećanje od 9,83%, odnosno za 689.000 KM. Projekcija budžeta za 2027. godinu je 6.500.000 KM (što je manje za 1.200.000 KM ili 15,58% u odnosu na plan iz 2026. godine), dok je projekcija budžeta za 2028. godinu je 6.870.000 KM (što je više za 370.000,00 KM ili 5,7% u odnosu na plan iz 2027. godine). Projekcija budžeta za 2029. godinu je 6.870.000 KM (što je isti iznos koji je planiran za 2028. godinu).

Projekcije su urađene na bazi procjene za prvih šest mjeseci 2026. godine, koja se smatra kao realno ostvariva uzimajući u obzir ostvarenje prihoda za I-VI/2026. godine. Prilikom izrade projekcija uzete su u obzir i činjenice da je:

- U oblasti tekstile industrije (šifra delatnosti 14.14 – proizvodnja veša) lider je privatno preduzeće „Alma Ras“ doo Olovske Luke. Djelatnost Preduzeća proizvodnja finog donjeg rublja i spavaćeg programa. Kompanija u Olovu trenutno upošljava 318 radnika,
- Proizvodno trgovačko društvo sa ograničenom odgovornošću „BRKIĆ“ doo Olovo. Osnovna djelatnost - proizvodnja gotovih tekstilnih proizvoda. Preduzeće upošljava 23 radnika.
- Javnoj zdravstvenoj ustanovi banjsko-rekreativni centar „Aquaterrm“ Olovo dodijeljena je koncesija za eksploataciju termo-mineralne vode u Olovu. JZU „AQUATERM“ Banjsko-rekreativni centar Olovo danas je savremeno opremljena ustanova za rekreaciju, odmor i rehabilitaciju (šifra djelatnosti: 86.22 – djelatnost specijalističke medicinske prakse). Raspolaze sa ukupno 87 soba i 184 kreveta (72 sobe sa 154 kreveta u starom dijelu i 15 soba sa 30 kreveta u novom dijelu). Trenutno upošljava 97 radnika.
- Najznačajniji privredni subjekt iz oblasti uzgoja i iskorištavanja šuma je Javno preduzeće šumsko privredno društvo Zeničko-dobojskog kantona d.o.o Zavidovići P.J. Šumarija Olovo. JP ŠPD ZDK d.o.o Zavidovići P.J. Šumarija Olovo (šifra djelatnosti: 02.10 – uzgoj šuma i ostale djelatnosti u šumarstvu), na području naše općine, upošljava ukupno 241 radnika.
- Ministarstvo privrede ZE-DO kantona potpisalo sa privrednim društvom „GEOMET“ d.o.o. Srebrenica koncesioni ugovor u predmetu istraživanje i eksploatacija metalnog mineralnog resursa – ceruzit na lokalitetu Očekalj i Prgoševo, općina Olovo (šifra djelatnosti: 07.29. – vađenje ostalih ruda obojenih metala). Rješenjem Federalnog ministarstva energije, rudarstva i industrije (broj: 06-18-654/16 od 06.04.2017. godine) data je dozvola za podzemnu eksploataciju na polju Očekalj. Trenutno Preduzeće upošljava 30 radnika.
- Godine 2013. preduzeće „BINGO“ d.o.o Tuzla otvorilo je prvu poslovnicu na području općine Olovo u naselju Olovske Luke. U maju mjesecu 2021. godine otvorena je druga poslovnica na području naše općine u Olovu. Kompanija trenutno upošljava 44 radnika.
- LUX-CO d.o.o Olovo, registrovan za izradu namještaja i enterijera. Proizvodni pogon izgrađen je u Olovskim Lukama, sa kompletiranjem i zaokruživanjem tehnološkog procesa od trupca do gotovog proizvoda. Pogon upošljava 24 radnika.
- Prema evidenciji Službe za ekonomske poslove na području Općine Olovo registrovano je 19 privrednih društava sa djelatnošću „prerada drveta“. Najveći broj uposlenih imaju „KRAN“ d.o.o. Olovo - 6 radnika, „BRENTA“ doo Olovo - 7 radnika, „KRAŠKO PROMET“ – 10 radnika i „EXPROM“ - 6 radnika .
- U oblasti pomoćnih usluga u šumarstvu registrovano je jedno preduzeće „Palež“ doo Olovo. Preduzeće upošljava 13 radnika.
- KS-71 doo Gračanica PJ Olovo, registracija pod šifrom 16.10 - Piljenje i blanjanje drva (proizvodnja rezane građe); impregnacija drveta upošljava 11 radnika.

- Centar Ajdinovići d.o.o. Olovo smješten je u Ajdinovićima (udaljen 54 km od Sarajeva, a 70 km od Tuzle). Centar Ajdinovići je sagrađen 2014. godine. U krugu kompleksa nalaze se objekti za prihvata i boravak gostiju, ugostiteljski objekti i sportski tereni. Centar upošljava 66 radnika.
- U oblasti hoteli i sličan smještaj (šifra djelatnosti 55.10) prednjači preduzeće MAK 21 doo Olovo – Podružnica Odmorište LUNA Olovo. Podružnica upošljava 11 radnika.
- Firma „KLAS“ d.d. Sarajevo, PC „MLIN“ Olovo - Osnovna djelatnost je proizvodnja mlinskih proizvoda. Poslovnica Olovske Luke upošljava 11 radnika.
- Doo Paštrik Olovo (šifra djelatnosti: 10.71 – proizvodnja hljeba, svježih peciva i kolača) upošljava 10 radnika.
- Javno komunalno preduzeće „BIOŠTICA“ d.o.o. Olovo upošljava 33 radnika. Djelatnost: sakupljanje, prečišćavanje i snabdijevanje vodom, te odvoz komunalnog otpada.
- HIFA doo Tešanj je jedna od vodećih kompanija za prodaju nafte i naftnih derivata na veleprodajnom i maloprodajnom tržištu Bosne i Hercegovine. Poslovna jedinica Olovo upošljava 7 radnika
- JP Elektroprivreda BiH, Podružnica Elektrodistribucija Zenica, PJ Olovo upošljava 9 radnika
- JU OŠ Hasan Kikić Solun upošljava 52 radnika, JU OŠ Olovo 68 radnika, a u JU MSS Musa Ćazim Ćatić radi 48 uposlenih,
- JU Dom zdravlja sa stacionarom Olovo zapošljava 61 radnika,
- Gradski i prigraski prijevoz putnika na području Olova obavlja „Centrotrans-Eurolines“ d.d. Sarajevo. Preduzeće upošljava 8 radnika.
- NK Stupčanica Olovo, registrovan sa šifrom 93.12 djelatnost sportskih klubova, upošljava 9 radnika.

IZVOR: Podaci o broju prijavljenih radnika po sjedištu pravnog lica, stanje na dan 16.02.2026. godine - Porezna ispostava Olovo

Kontinuirano se realiziraju sljedeći projekti:

- Projekat izgradnje i uređenja Izletišta Zeleni vir. Izletišta je u 2026. godini dodijeljeno na privremeno korištenje – JZU BRC Aquaterm Olovo (Odluka o davanju izletišta Zeleni vir na upravljanje, korištenje, održavanje i čuvanje JZU BRC Aquaterm Olovo, broj: 01-01-3-1079/26 od 27.04.2026. godine).
- Odlukom Općinskog vijeća Olovo o osnivanju Poslovne zone „Golubište“ Pilana Olovo (broj: 01-01-3-1945/21 od 07.12.2021. godine) osnovana je Poslovna zona. Općina Olovo svake godine ulaže u izgradnju/unapređenje postojeće infrastrukture u okviru Poslovne zone „Golubište“ kao preduslov za ekonomski rast i zapošljavanje na području općine Olovo.
- U toku je realizacija projekt „Izvođenje radova na projektu detaljnih hidrogeoloških istraživanja na području općine Olovo, na lokalitetu „Banja“, općina Olovo, IZVOĐAČ: Grupe ponuđača - predstavnik grupe Gim Geotekhnika d.o.o. B. Luka (član grupe Rig Teh d.o.o. Banja luka), broj Općine Olovo: 02-11-13-167-9/26 od 03.04.2026. godine.

Prema podacima iz službene evidencije u Registar poljoprivrednih gazdinstava i Registar klijenata u 2025. godini upisano je ukupno 770 korisnika, a kao aktivni vode se:

1. Ugostiteljski objekti.....	13
2. Trgovačke radnje.....	15
3. Trgovac pojedinac.....	3
4. Obrtnici.....	167
5. Pravna lica (osnovna pravna lica)	154
sa 95 jedinica u sastavu pravne osobe	

Prema socioekonomskim pokazateljima za 2025. godinu, stanje na dan 31.12.2025. godine, na području općine Olovo registrovano je 416 poslovnih subjekata, uključujući pravna lica, poslovne jedinice u sastavu pravnih lica i obrte, što predstavlja blagi rast u odnosu na ranije posmatrane periode. Od ukupnog broja registrovanih poslovnih subjekata i njihovih dijelova njih 85 registrovano je u oblastima Prerađivačka industrija, u Trgovini na veliko i na malo ih je 63, dok je 58 registrovano u Ostalom uslužnim djelatnostima gdje su plaće iznad prosječne.

5.1. Stanovništvo na području općine

Općina Olovo prema administrativnoj organizaciji pripada Zeničko-dobojskom kantonu, udaljena je 56 km od Sarajeva, a 75 km od Tuzle. Općina se prostire na 407,8 km². Prema podacima Federalnog zavoda za

statistiku („Zeničko-dobojski kanton u brojkama“, Sarajevo 2026. godina) procijenjeno je da na području općine Olovo živi **8.423 stanovnik** (stanje na dana 30.06.2024. godine). Prema starosnoj strukturi stanje je sljedeće: od 0 do 14 godina 959 stanovnika, od 15 do 64 godine 5.377 stanovnika i od 65 i više je 2.087 stanovnika.

Od ukupno procijenjenog broja stanovnika 4.262 žena (50,6%) i 4.161 muškarac (49,4%). Navedeni podaci predstavljaju procjenu zasnovanu na službenim demografskim kretanjima i procjenama stanovništva Federacije Bosne i Hercegovine.

5.2. Tržište rada

Prema podacima Federalnog zavoda za statistiku, na području općine Olovo, u toku 2025. godine, prosječno je bilo **zaposleno 1.664 lica**, a **nezaposleno 1.060** osoba što je 20% od ukupnog broja radno sposobnog stanovništva na području općine.

Prema podacima Federalnog zavoda za statistiku, stanje za 2025. godine, od 1.664 zaposlena lica njih 761 (46%) su žene, a 903 su muškarci (54%). Treba uzeti u obzir da je od ukupnog broja stanovnika Općine njih oko 64% radno sposobno. Prema podacima Zavoda za zapošljavanje Olovo, na kraju 2025. godine, evidentirano je 1.076 nezaposlenih lica, od čega je 614 žena (57%)

Prosječna neto plaća u 2023. godini bila je 993 KM, u 2024. godine iznosila 1.122 KM, dok je u 2025. godini iznosila 1.243 KM.

U 2025. godini bilo je registrovano ukupno 2.973 motorna i priključna vozila, od čega: 20 motocikla, 2.727 putničkih vozila, 5 autobusa, 164 teretna vozila i 57 ostala vozila.

Na području općine Olovo registrovano je 11 osnovnih škola u koje je upisano 55 odjeljenja sa 594 upisanih učenika (od čega 280 učenice). U školama je zaposleno ukupno 82 nastavnika (od čega 54 nastavnice). U Olovu egzistira jedna srednja škola MSŠ Musa Ćazim Ćatić. U srednju školu je upisano 16 odjeljenja sa 258 upisanih učenika (od čega 116 učenice). U školama je zaposleno ukupno 37 nastavnika (od čega 23 nastavnice).¹⁰

6. PRIHODI BUDŽETA OPĆINE OLOVO

U DOB-u Općine Olovo ukupno planiran prihod za 2026. godinu je u iznosu od 7.700.000 KM, iznos od 6.500.000 KM planiran je za 2027. godinu, za 2028. godinu planiran je iznos od 6.870.000 KM koliko je planirano za 2029. godinu.

Ukupno planirani prihodi i primici Budžeta za 2026. godinu, u odnosu na rebalans plana budžeta za 2025. godinu (7.011.000 KM) su veći za 9,83%, odnosno za 689.000 KM. Projekcija budžeta za 2027. godinu je 6.500.000 KM (što je manje za 1.200.000 KM ili 15,58% u odnosu na plan iz 2026. godine), dok je projekcija budžeta za 2028. godinu je 6.870.000 KM (što je više za 370.000,00 KM ili 5,7% u odnosu na plan iz 2027. godine). Projekcija budžeta za 2029. godinu je 6.870.000 KM (što je isti iznos kao i za 2028. godinu).

Općina Olovo je projekciju prihoda za 2027.-2029. godinu uradila na bazi procjene za 2026. godinu, koja se smatra kao realno ostvariva uzimajući u obzir ostvarenje prihoda za I-VI/2026. godine.

Tabela koja slijedi prikazuje projekcije prihoda Općine Olovo za period 2027.-2029. godinu.

¹⁰ Izvor: Federalni zavod za statistiku („ZDK u brojkama“, Sarajevo 2026. godina)

		Ostvareno 2025.				Plan Budžeta 2026.				Projekcija 2027.				Projekcija 2028.				Projekcija 2029.			
		Kanton	Općine	VBF	Ukupno	Kanton	Općine	VBF	Ukupno	Kanton	Općine	VBF	Ukupno	Kanton	Općine	VBF	Ukupno	Kanton	Općine	VBF	Ukupno
I	POREZI	0,0	3.309,0	0,0	3.309,0	0,0	3.160,0	0,0	3.160,0	0,0	2.840,0	0,0	2.840,0	0,0	3.190,0	0,0	3.190,0	0,0	3.190,0	0,0	3.190,0
1	Indirektni porezi sa Jedinstvenog računa		2.000,0		2.000,0		2.068,0		2.068,0		1.800,0		1.800,0		1.900,0		1.900,0		1.900,0		1.900,0
2	Porez na dohodak		1.030,0		1.030,0		857,0		857,0		600,0		600,0		850,0		850,0		850,0		850,0
3	Porez na dobit		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0
4	Porezi građana		279,0		279,0		235,0		235,0		210,0		210,0		210,0		210,0		210,0		210,0
5	Ostali porezi		0,0		0,0		0,0		0,0		230,0		230,0		230,0		230,0		230,0		230,0
II	NAKNADE I TAKSE	0,0	1.140,0	0,0	1.140,0	0,0	674,0	0,0	674,0	0,0	1.080,0	0,0	1.080,0	0,0	1.080,0	0,0	1.080,0	0,0	1.080,0	0,0	1.080,0
1	Naknade i takse		1.140,0		1.140,0		674,0		674,0		1.080,0		1.080,0		1.080,0		1.080,0		1.080,0		1.080,0
III	NOVČANE KAZNE	0,0	177,0	0,0	177,0	0,0	208,0	0,0	208,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	200,0	0,0	200,0	0,0	200,0	0,0	200,0
1	Novčane kazne		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0
2	Ostali prihodi		177,0		177,0		208,0		208,0		0,0		0,0		200,0		200,0		200,0		200,0
IV	OSTALI NEPORESKI PRIHODI	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	Ostali neporeski prihodi				0,0				0,0				0,0		0,0		0,0		0,0		0,0
V	FINANSIRANJE I TRANSFERI	0,0	1.742,0	0,0	1.742,0	0,0	3.187,0	0,0	3.187,0	0,0	1.700,0	0,0	1.700,0	0,0	1.900,0	0,0	1.900,0	0,0	1.900,0	0,0	1.900,0
1	TRANSFRI		1.742,0		1.742,0		3.187,0		3.187,0		1.700,0		1.700,0		1.900,0		1.900,0		1.900,0		1.900,0
	KAPITALNI PRIMICI OD PRODAJE STALNIH SREDSTAVA																				
VI	UKUPNO (I+II+III+IV+V+VI)	0,0	6.981,0	0,0	6.981,0	0,0	7.700,0	0,0	7.700,0	0,0	880,0	0,0	880,0	0,0	500,0	0,0	500,0	0,0	500,0	0,0	500,0
		0,0	6.981,0	0,0	6.981,0	0,0	7.700,0	0,0	7.700,0	0,0	6.500,0	0,0	6.500,0	0,0	6.870,0	0,0	6.870,0	0,0	6.870,0	0,0	6.870,0

TEBELA 4. Projekcije prihoda Općine Olovo za period 2027.-2029. godinu

6.1. Prihodi od indirektni porezi sa jedinstvenog računa

Zakonom o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji BiH je detaljno regulirana raspodjela prihoda od indirektnih poreza između Federacije, kantona, jedinica lokalne samouprave i direkcija za ceste, te ugrađene mjere koje se odnose na postepeno uvođenje novog modela raspodjele prihoda po osnovu indirektnih poreza između svih nivoa vlasti u Federaciji BiH. Za projekcije prihoda za kantonalni i općinski nivo vlasti korištena je formula postepenog uvođenja modela raspodjele prihoda od indirektnih poreza.

Uputstvom o određivanju učešća kantona, jedinica lokalne samouprave i nadležnih kantonalnih organa za ceste u prihodima od indirektnih poreza i načinu raspodjele tih prihoda određeno je učešće općina za 2021. godinu utvrđen je u procentu od 0,482% („Službene novine FBiH“, broj: 86/20), dok je koeficijent utvrđen za 2022. godinu u procentu od 0,479% („Službene novine FBiH“, broj: 77/21). Koeficijent za 2023. godinu utvrđen je u procentu 0,477% („Službene novine FBiH“, broj: 99/22 od 14.12.2022. godine), a za 2024. godinu u procentu od 0,472% („Službene novine FBiH“, broj: 72/23). Koeficijent za 2025. godinu utvrđen je u procentu 0,464% („Službene novine FBiH“, broj: 75/24 od 25.09.2024. godine). Koeficijent preraspodjele za 2026. godinu utvrđen je u procentu 0,455% (1,94% manje u odnosu na 2025. godinu)

U tabeli koja slijedi data je projekcija prihoda od indirektnih poreza za Zeničko-dobojski kanton i općine/gradove Zeničko-dobojskog kantona za period 2027.-2029. godinu:

VRSTA PRIHODA	Plan	Projekcija		
	2026	2027	2028	2029
1.1. Kantonalni budžet	393.871.358	415.518.073	436.047.513	461.022.903
1.2. Općinski/gradski budžeti	67.502.454	71.212.313	74.730.686	79.011.019
1.2.1. Breza	2.544.810	2.684.670	2.817.311	2.978.678
1.2.2. Doboje Jug	679.175	716.502	751.902	794.968
1.2.3. Kakanj	7.311.613	7.713.451	8.094.548	8.558.178
1.2.4. Maglaj	4.334.982	4.573.227	4.799.176	5.074.057
1.2.5. Olovo	1.907.560	2.012.397	2.111.823	2.232.781
1.2.6. Tešanj	7.735.049	8.160.159	8.563.326	9.053.806
1.2.7. Usora	1.060.687	1.118.981	1.174.266	1.241.525
1.2.8. Vareš	1.547.010	1.632.032	1.712.665	1.810.761
1.2.9. Visoko	6.640.823	7.005.795	7.351.929	7.773.024
1.2.10. Zavidovići	7.009.757	7.395.006	7.760.369	8.204.858
1.2.11. Zenica	20.974.770	22.127.520	23.220.771	24.550.781
1.2.11. Žepče	5.756.218	6.072.573	6.372.600	6.737.602

Tabela 5. Projekcija prihoda od indirektnih poreza za ZDK i općine/gradove ZDK za period 2027.-2029. godinu

Na bazi podataka o izvršenju, te na bazi podataka sa kojim je Općina Olovo raspolagala u vrijeme dostave podataka Ministarstvu finansija ZDK u cilju izrade DOB-a ZDK, urađena je projekcija za 2027.-2029. godinu (za potrebe DOB-a ZDK) kako slijedi:

2027. godina	1.800.000 KM
2028. godina	1.900.000 KM
2029. godina	1.900.000 KM

Prilikom izrade Nacrta Budžeta Općine Olovo za 2027. godinu, odnosno prilikom planiranja prihoda i primitaka plan prihoda biti će usklađen sa projiciranim prihodima od indirektnih poreza koji budu dostavljeni od strane nadležnih ministarstava ZDK i FBiH.

Pored prihoda od indirektni porezi sa jedinstvenog računa, kantoni i općine, u skladu sa Zakonom o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji BiH, prikupljaju druge javne prihode: porez na plaću, naknade po osnovu korištenja i uređenja gradskog građevinskog zemljišta, naknade i takse u skladu sa propisima jedinice lokalne samouprave, novčane i druge kazne u skladu sa propisima jedinice lokalne samouprave, prihodi od prodaje dobara u vlasništvu jedinice lokalne samouprave, prihodi od korištenja ili prodaje imovine jedinice lokalne samouprave, donacije i namjenske dotacije i drugi prihodi predviđeni zakonom i drugim propisima.

6.2. Porez na dohodak

Zakonom o pripadnosti javnih prihoda Federacije Bosne i Hercegovine propisano je da kantonu pripada najviše 65,54% od poreza na dohodak uplaćenog u kantonu, a jedinici lokalne samouprave najmanje 34,46% od poreza na dohodak uplaćenog u svakoj jedinici lokalne samouprave. Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o pripadnosti javnih prihoda na području Zeničko-dobojskog kantona ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona" broj: 12/13) svim općinama/gradovima Zeničko-dobojskog kantona je ustupljen dio uplaćenog prihoda od poreza na dohodak u iznosu od 34,46%, dok je Općini Žepče ustupljen u iznosu od 44,46%.

Plan prihoda Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu po osnovu ovog poreza iznosi 91,1 miliona KM, dok je po novoj Revidiranoj projekciji dostavljenoj od strane Federalnog ministarstva finansija, projiciran prihod od poreza na dohodak u iznosu od 93,1 milion KM. U 2027. godini projiciran je ukupan iznos prihoda po osnovu poreza na dohodak od 101,4 miliona KM, 110,7 miliona KM u 2028. godini i 121,2 miliona KM u 2029. godini.

Na bazi prednjih podataka, u DOB-u Općine Olovo, urađena je projekcija za 2027.-2029. godinu na način da je porez na dohodak u 2027. godini projiciran u iznosu od 600.000 KM, dok je za 2028. godini planiran u iznosu od 850.000 KM, koliko je planiran i za 2029. godinu.

6.3. Porezi građana

Obuhvataju sve ostale poreze koji će se naplaćivati po usvojenim propisima nakon implementacije Zakona o porezu na dohodak. U narednim godinama okvirnog Budžeta predviđeno je da se po osnovu ovih poreza u 2027. godini prikupi ukupno 210.000 KM. Isti iznos planiran je i u 2028. i 2029. godini.

6.4. Neporezni prihodi

Neporezni prihodi općine uključuju prihode od poduzetničkih aktivnosti i imovine i prihodi od pozitivnih kursnih razlika, naknade i takse i prihodi od pružanja javnih usluga u skladu sa propisima jedinica lokalne samouprave i novčane kazne (neporezne prirode). U neporeznim prihodima najveće učešće imaju naknade i takse, vlastiti prihodi - naknada za uređenje građevinskog zemljišta, naknada za dodijeljeno zemljište, komunalne naknade, naknada za zauzimanje javnih površina, naknada na osnovu prirodnih pogodnosti – renta, naknada za zakup poslovnih prostorija i dr. Na osnovu praćenja izvršenja u proteklm godinama Općina je procirala neporeske prihode u 2027. godini u iznosu od 1.080.000 KM, u 2028. godini 1.080.000 KM i u 2029. godini 1.080.000 KM.

6.5. Tekući transferi i donacije

Tekući transferi i donacije obuhvataju: primljene tekuće transfere od inostranih vlada i međunarodnih organizacija, primljene tekuće transfere od ostalih nivoa vlasti i donacije. Tekući transferi i donacije očekuju se u iznosu od 1.700.000 KM u 2027. godini, 1.900.000 KM u 2028. godini i 1.900.000 KM u 2029. godini.

6.6. Kapitalni primici

Kapitalni primici su: primici od prodaje stalnih sredstava, primljeni kapitalni transferi od inostranih vlada i međunarodnih organizacija, primici od finansijske imovine, primici od dugoročnog zaduživanja i primici od kratkoročnog zaduživanja. Kapitalni primici od prodaje stalnih sredstava planirani su u iznosu od 880.000 KM u 2027. godini, za 2028. godinu planiran je iznos od 500.000 KM i za 2029. godinu predviđeni su primici u iznosu od 500.000 KM.

6.7. Rizici po projekcije prihoda

Rizici ostvarenja projiciranih prihoda mogu biti:

- sukob na Bliskom istoku koji su se odrazio na cjelokupnu svjetsku ekonomiju,
- ubrzani rast inflacije,
- neplanirane izmjene poreznih politika,
- značajna odstupanja u kretanju koeficijenta raspodjele prihoda od indirektnih poreza,
- promjene u nivou planirane otplate vanjskog duga,
- rad porezne administracije,
- kao i razvoj drugih događaja poput novih elementarnih nepogoda,

Treba uzeti u obzir i da kategorija ostalih prihoda uključuje širok spektar prilično varijabilnih neporeznih prihoda, od kojih značajan dio nema kontinuirani obrazac kretanja, čime je i rizik po projekciju veći.

7. POTROŠNJA U BUDŽETU OPĆINE OLOVO

U ovom poglavlju su sažeta glavna pitanja iz oblasti upravljanja javnim sredstvima. Ovakva analiza predstavlja važan elemenat u srednjoročnom planiranju budžeta i pruža pregled strukture budžeta po ekonomskoj klasifikaciji, a koristi se za određivanje svih strukturalnih neravnoteža, koje se trebaju razmotriti u procesu razmatranja prioritetnih rashoda i definisanja gornjih granica rashoda budžetskih korisnika. U ovom dijelu se analiziraju i daju preporuke o strukturi budžeta s osvrtnom na plaće i naknade, materijalne troškove, grantove i kapitalne izdatke.

Postojeća struktura potrošnje nije optimalna, usljed alociranja budžetskih sredstava na plaće i naknade, socijalne transfere, te nedovoljne alokacije na materijalne troškove i kapitalne investicije, pa je imperativ na Općinskom načelniku da se odupre povećanju potrošnje van okvira onoga što je fiskalno održivo.

U sljedećoj tabeli data je okvirna projekcija troškova po osnovu plaća, materijalnih troškova, tekućih i kapitalnih transfera.

	Ostvareno 2025.						Plan Budžeta 2026.						Projekcije					
	2025.			2026.			2027.			2028.			2029.					
	Kanton	Općine	VBF	Ukupno	Kanton	Općine	VBF	Ukupno	Kanton	Općine	VBF	Ukupno	Kanton	Općine	VBF	Ukupno	VBF	Ukupno
UKUPNO	0,0	1.710,0	0,0	1.710,0	0,0	1.703,0	0,0	1.703,0	0,0	1.720,0	0,0	1.720,0	0,0	1.720,0	0,0	1.720,0	0,0	1.720,0
Bruto plaće i doprinosi		1.457,0		1.457,0		1.478,0		1.478,0		1.500,0		1.500,0		1.500,0		1.500,0		1.500,0
Naknade troškova zaposlenih		253,0		253,0		225,0		225,0		220,0		220,0		220,0		220,0		220,0
MATERIJALNI TROŠKOVI		1.082,0		1.082,0		846,0		846,0		950,0		950,0		950,0		950,0		950,0
TEKUĆI TRANSFERI	0,0	1.737,0	0,0	1.737,0	0,0	1.454,0	0,0	1.454,0	0,0	1.225,0	0,0	1.225,0	0,0	1.460,0	0,0	1.460,0	0,0	1.460,0
Subvencije		105,0		105,0		149,0		149,0		25,0		25,0		30,0		30,0		30,0
Transferi pojedincima		958,0		958,0		598,0		598,0		500,0		500,0		630,0		630,0		630,0
Transferi drugim nivoima vlasti		250,0		250,0		271,0		271,0		500,0		500,0		400,0		400,0		400,0
Ostali tekući transferi		424,0		424,0		436,0		436,0		200,0		200,0		400,0		400,0		400,0
Kapitalni grantovi		15,0		15,0		7,0		7,0		80,0		80,0		80,0		80,0		80,0
Otplate kamate		34,0		34,0		31,0		31,0		50,0		50,0		37,0		37,0		37,0
Nabavka stalnih sredstava		2.167,0		2.167,0		3.258,0		3.258,0		2.052,0		2.052,0		2.200,0		2.200,0		2.200,0
Otplata duga		301,0		301,0		289,0		289,0		311,0		311,0		311,0		311,0		311,0
Pozajmice		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0
Ostalo		0,0		0,0		112,0		112,0		112,0		112,0		112,0		112,0		112,0
UKUPNO	0,0	7.046,0	0,0	7.046,0	0,0	7.700,0	0,0	7.700,0	0,0	6.500,0	0,0	6.500,0	0,0	6.870,0	0,0	6.870,0	0,0	6.870,0

Tabela 6: Okvirna projekcija rashoda za period 2027.-2029. godina

7.1. Plaće i naknade

Ukupna očekivana potrošnja na plaće i naknade troškova zaposlenih Općine Olovo u 2027. godini planirana je u iznosu od 1.720.000 KM. Potrošnja na plaće i naknade troškova zaposlenih za 2028. godinu i 2029. godinu planirana u iznosu od 1.720.000 KM.

Sredstva potrebna za finansiranje plaća, kao i neizmirene obaveze za neisplaćene plaće u periodu 2027.–2029. godina biti će ograničena i zavisiti će od: obaveza Općine prema uposlenicima po osnovu pravosnažnih tužbi iz radno-pravnog odnosa i ostalih pravosnažnih tužbi, stabilizacije budžeta i reforme u javnom sektoru i značajnih i neophodnih ograničenja u drugim oblastima potrošnje.

Troškovi plaća i naknada uposlenih u ukupnim troškovima budžeta za 2027. godinu učestvuju sa 26,4%, za 2028. godinu sa 25% i za 2029. godinu učestvuju sa 25%.

U tabeli koja slijedi data je projekcija plaća, naknada i doprinosa, broja zaposlenih i prosječne plaće za period 2027. do 2029. godina.

	OSTVARENO 2025. godina	PLAN 2026. godina	PROJEKCIJA		
			2027. godina	2028. godina	2029. godina
UKUPNE PLATE, NAKNADE I DOPRINOSI (BRUTO)	1.605.038	1.703.000	1.720.000	1.720.000	1.720.000
UKUPAN BROJ ZAPOSLENIH	43	44	44	44	44
PROSJEČNA PLATA (NETO)	1.718	1.800	1.800	1.800	1.800

Tabela 7: Projekcija plaća, naknada i doprinosa, broja zaposlenih i prosječne plaće za period 2027. do 2029. godina

7.2. Materijalni troškovi

Ukupna općinska budžetska potrošnja na materijalne troškove procjenjuje se na 950.000 KM u 2027. godini, što predstavlja 14,6% ukupne budžetske potrošnje. U odnosu na 2026. godinu to je više za 104.000 KM. Za 2028. godinu planirano je 950.000 KM, koliko je planirano i za 2029. godinu. U potrošnju na materijal i usluge uključena je i potrošnja za opravku i održavanje puteva.

7.3. Tekući transferi i drugi tekući rashodi

Ukupno projicirani tekući transferi u 2027. godini iznose 1.225.000 KM. U poređenju sa 2026. godinom tekući transferi su manji za 229.000 KM. Za 2028. godinu planirani su u iznosu od 1.460.000 KM i za 2029. godinu planirani u iznosu od 1.460.000 KM.

Tekući transferi podrazumijevaju: subvencije javnim poduzećima, tekuće transfere pojedincima, tekuće transfere drugim nivoima vlasti, tekući transferi neprofitnim organizacijama, tekuće transfere u inostranstvo i druge tekuće rashode. Tekući transferi su planirani na bazi važećih propisa kojima je uređena ova oblast.

Planirano izdvajanje za socijalnu problematiku je posljedica primjene Zakona o socijalnoj zaštiti, zaštiti civilnih žrtava rata i zaštiti porodice sa djecom („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 13/07, 13/11, 14/12 - Autentično tumačenje, 3/15, 2/16 i 3/17 - Autentično tumačenje). Pomenutim Zakonom precizirano je da će se iz općinskih budžeta finasirati stalne novčane pomoći u obimu od 40% potrebnih sredstava, dok će ostatak sredstava (60%) obezbijediti Kanton.

7.4. Kapitalni transferi/grantovi

Kapitalni transferi su: kapitalni transferi drugim nivoima vlasti, kapitalni transferi pojedincima, kapitalni transferi neprofitnim organizacijama, kapitalni transferi javnim preduzećima, kapitalni transferi privatnim preduzećima i poduzetnicima, kapitalni transferi finansijskim institucijama i kapitalni transferi u inostranstvo. Ukupno projicirani kapitalni transferi u 2027. godini iznose 80.000 KM. U poređenju sa 2026. godinom

kapitalni transferi su veći za 73.000 KM. Za 2028. i 2029. godinu planirani su u iznosu od 80.000 KM/godišnje.

7.5. Kapitalni izdaci

Kapitalni izdaci predstavljaju: izdatke za nabavu zemljišta, nabavku šuma i višegodišnjih zasada, nabavu građevina, nabavu opreme, nabavu ostalih stalnih sredstava, nabavu stalnih sredstava u obliku prava, rekonstrukciju i investicijsko održavanje, pozajmljivanje drugim nivoima vlasti i izdatke za otplate dugova. Ukupno projicirani kapitalni izdaci u 2027. godini iznose 2.052.000 KM. U poređenju sa 2026. godinom kapitalni izdaci su manji za 1.206.000 KM. Za 2028. godini plani kapitalni izdaci iznose 2.200.000 KM, dok su u 2029. godini izdaci planirani u iznosu od 2.200.000 KM.

7.6. Srednjoročne procjene potrošnje po ekonomskoj klasifikaciji

Na osnovu prognoze prihoda iz Poglavlja 6. i analize izložene u ovom poglavlju, pripremljena je sljedeća tabela, koja prikazuje sažete procjene srednjoročnog budžeta po ekonomskoj klasifikaciji, za period 2027.-2029. godina.

Redni broj	Ekonomski kod	PLAN 2026. GODINA	PROJEKCIJA		
			2027. GODINA	2028. GODINA	2029. GODINA
1					
2	611100	1710	1720	1720	1720
3	611200	1352	1357	1357	1357
4	612000	253	220	220	220
		105	143	143	143
5	613000				
		1082	950	950	950
6	614000				
		1737	1225	1460	1460
7	614400				
8	614200	105	25	30	30
		958	500	630	630
9	614100	250	500	400	400
10		424	200	400	400
11	615100,615200,615300,615400,615500,615600,615700	15	80	80	80
12	616000	34	50	37	37
13	821000	2167	2052	2200	2200
14	823000	301	311	311	311
15	822000	0	0	0	0
16		0	112	112	112
	UKUPNO (1+5+6+11+12+13+14+15+16)	7046	6500	6870	6870

Tabela 8. Ukupna općinska budžetska potrošnja za period 2027.-2029. godina

8. Struktura duga u Općini Olovo

Javni dug, postupak zaduživanja i izdavanja garancija, limiti zaduživanja, osiguranje sredstava za otplatu duga, vođenje evidencije o dugu i druga pitanja koja se odnose na javni dug Federacije Bosne i Hercegovine, kantona i općina, regulisani su Zakonom o dugu, garancijama i zaduživanju u Federaciji Bosne i Hercegovine. Stanje javnog duga je od izuzetnog značaja za kreiranje razvojnih politika.

Članom 3. Zakona o dugu, zaduživanju i garancijama u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 45/25) utvrđeno je da „Dug grada odnosno općine predstavlja apsolutnu i безусловnu obavezu grada ili općine u skladu sa uslovima definiranim ugovorom o kreditu, zajmu, finansijskom lizingu i propisima o emisiji vrijednosnih papira, te drugim aktom kojim je grad odnosno općina preuzela dug drugog pravnog lica kao svoj javni dug“. Članom 70. Zakona o dugu, zaduživanju i garancijama u Federaciji Bosne i Hercegovine propisano je da „Grad i općina mogu se zadužiti ili izdati garanciju u okvirima ukupnih ograničenja iz stava (1) ovog člana ukoliko u vrijeme odobrenja zaduženja ili izdavanja garancije iznos servisiranja duga i potencijalnog duga koji dopijeva u svakoj narednoj godini, uključujući i servisiranje za predloženo novo zaduženje ili izdavanje garancije ne prelazi 20% prosječnih redovnih prihoda grada odnosno općine ostvarenih u posljednje tri fiskalne godine.“

Zakonom o dugu, zaduživanju i garancijama u Federaciji Bosne i Hercegovine propisano je da Općina može stvoriti obaveze na osnovu unutrašnjeg duga u sljedeće svrhe:

- a) Finansiranja budžetskog deficita proizašlog iz gotovinskog toka,
- b) Finansiranja budžetskog deficita,
- c) Finansiranja razvojnih programa i kapitalnih investicija odobrenih programom javnih investicija,
- d) Servisiranje duga, uključujući i povezane troškove.

Općinsko vijeće donosi posebnu odluku o zaduženju kojom se utvrđuje visina i svrha zaduženja, forma i uslovi zaduženja, rok dopijeca, ovlaštenja za davanje instrumenata osiguranja, te drugi relevantni elementi. (član 19. Zakona o dugu, zaduživanju i garancijama u Federaciji Bosne i Hercegovine).

Pregled stanja i projekcija javnog duga (unutrašnji i vanjski dug) Općine Olovo dat je u tabelama koje slijede.

Ročnost duga	Naziv kreditora	Valuta kredita	Ugovoreni iznos kredita u originalnoj valuti	Dospijete glavnice				Dospijeca kamate				Kamata		Stanje duga na dan	Projekcija stanja duga na dan	Projekcija stanja duga na dan
				Način otplate glavnice	Datumi dospijeca glavnice		Način plaćanja kamate	Datumi dospijeca kamate		Vrsta kamate	Kamatna stopa					
					Prvi	Posljednji		Prvi	Posljednji							
1	2	4	5	9	10	11	12	13	14	15	16		21	22	23	24
Dugoročni	Vlada Kraljevine Španije	EUR	2.147.425,90	Polugodišnje	11.07.2018.	11.07.2039.							1.348.383,22	1.248.503,00	1.148.622,76	1.048.742,52
	Ukupno dugoročni dug:		4.200.000,00										2.637.208,36	2.441.859,62	2.246.510,85	2.051.162,08
	Sveukupno		4.200.000,00										2.637.208,36	2.441.859,62	2.246.510,85	2.051.162,08

Tabela 9: Vanjski dug u Općini Olovo

Iz tabele je vidljivo da je stanje vanjskog duga Općine Olovo, na dan 30.06.2026. godine iznosi **2.637.208,36 KM**, odnosno **1.348.383,22 EUR**.

NAPOMENA: Zaključkom Općinskog vijeća Olovo od 04.07.2000. godine, Općinski načelnik je ovlašten „da može pokrenuti sve procedure i potpisati svu dokumentaciju vezanu za obezbjeđenje kredita iz FAD programa po pitanju obezbjeđenja sredstava“ na realizaciji projekta snabdijevanja grada i bližih prigradskih naselja pitkom vodom (Zaključak OV broj: 01/1-07-86/00 od 04.07.2000. godine). Iz obrazloženja Zaključka vidljivo je da su uslovi kredita sljedeći: 30 godina sa 10 godina grejs perioda i 20 godina otplate. Kamatna stopa je 0,3%. Vrijednost projekta ja 4.200.000 KM.

Ročnost duga	Naziv kreditora	Valutna klauzula	Ugovoreni iznos kredita	Dospijeće glavnice			Dospijeća kamate				Kamata		Otplaćene glavnice u izvještajnom periodu	Plaćene kamate u u izvještajnom periodu	Stanje duga na dan 30.06.2026. (t)	Projekcija stanja duga na dan 31.12.2026. (t+1)	Projekcija stanja duga na dan 31.12.2027. (t+2)	Projekcija stanja duga na dan 31.12.2028. (t+3)
				Način otplate glavnice	Datumi dospijeća glavnice		Način plaćanja kamate	Datumi dospijeća kamate		Vrsta kamate	Kamatna stopa							
					Prvi	Posljednji		Prvi	Posljednji									
1	2	4	5	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	21	22	23	24	
Dugoročni	Sparkasee Leasing d.o.o.																	
	Sarajevo	EUR	57.729,21	mjesečno	04.05.2021.	02.04.2026.	mjesečno	04.05.2021.	02.04.2026.	promjenjiva	5,85	4.375,08	53,44	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Sparkasse bank d.d.																	
	Sarajevo	NE	900.000,00	mjesečno	19.09.2022.	19.08.2032.	mjesečno	19.09.2022.	19.08.2032.	fiksna	4,5	41.875,28	13.767,46	599.904,89	557.097,78	468.604,69	376.129,40	
	Ukupno dugoročni			1.012.908,52														
	Sveukupno											50.432,19	13.871,98	599.904,89	557.097,78	468.604,69	376.129,40	
												50.432,19	13.871,98	599.904,89	557.097,78	468.604,69	376.129,40	

Tabela 10: Unutrašnji dug u Općini Olovo

Iz tabele je vidljivo da je stanje unutrašnjeg duga Općine Olovo, na dan 31.03.2024. godine, iznosi **599.904,89 KM**.

Ukupan dug Općine Olovo, na dan 30.06.2026. godine, iznosi 3.237.113 KM.

9. KAPITALNE TRANSAKCIJE

Kapitalne transakcije čine kapitalni primici i kapitalni izdaci.

Kapitalni primici odnose se na: kapitalne primitke od prodaje stalnih sredstava, primljene kapitalne transfere od inostranih vlada i međunarodnih organizacija, primitke od finansijske imovine, primitke od dugoročnog zaduživanja, primitke od kratkoročnog zaduživanja.

Kapitalni izdaci podrazumijevaju izdatke za nabavu zemljišta, nabavku šuma i višegodišnjih zasada, nabavu građevina, nabavu opreme, nabavu ostalih stalnih sredstava, nabavu stalnih sredstava u obliku prava, rekonstrukciju i investicijsko održavanje, pozajmljivanje drugim nivoima vlasti i izdatke za otplate dugova.

Predviđeni kapitalni projekti bi trebali uključivati:

- Kapitalne projekte iz cestovne infrastrukture,
- Kapitalne projekte iz oblasti vodoprivrede,
- Kapitalni projekti iz oblasti elektrifikacije,
- Nabavku opreme budžetskim korisnicima,
- Nabavku zemljišta i građevina.

Njihova pojedinačna visina biti će utvrđena budžetima godine za koju se budžet donosi.

Najveći kapitalni izdaci su „Izdaci za nabavku stalnih sredstava“. Izdaci za nabavku stalnih sredstava predstavljaju izdatke za: nabavku zemljišta, šuma i višegodišnjih zasada, nabavku građevina, nabavku opreme, nabavku ostalih stalnih sredstava, nabavku stalnih sredstava u obliku prava i rekonstrukcija i investicijsko održavanje. Ukupni izdaci za nabavku stalnih sredstava u 2027. godini planirana je u iznosu od 2.052.000 KM, u 2028. godini 2.200.000 KM i u 2029. godini 2.200.000 KM.

Budžet se izvršava u skladu sa prilivom sredstava na depozitni račun. U slučaju da priliv sredstava ne prati planiranu dinamiku, preporuka Službe za ekonomske poslove Općine Olovo je da se Budžet se izvršava po sljedećim prioritetima:

1. plaćanje obaveza po osnovu vanjskog i unutrašnjeg duga,
2. obaveze po osnovu izvršnih sudskih presuda (otplata duga i kamata),
3. plaće (sa porezima i doprinosima) i naknade zaposlenih,
4. materijalni i drugi troškovi neophodni za rad općinskih službi,
5. naknade za rad u Općinskom vijeću i radnim tijelima Općinskog vijeća,
6. ugovorene obaveze i završetak započetih projekata,
7. investiciono održavanje objekata,
8. grantovi u oblasti socijalnih davanja,
9. tekući transferi i izdaci za komunalnu infrastrukturu,
10. kapitalni izdaci
11. grant sredstva drugim nivoima vlasti, javnim preduzećima i javnim ustanovama,
12. ostalo.

Donošenje konačnih odluka je odgovornost Općinskog načelnika i Općinskog vijeća Olovo.

U tabeli koja slijedi data je projekcija ukupnih rashoda za period 2027.-2029. godina, kao i ostvarenje za 2024. godinu i plan za 2025. godinu.

		IZVRŠENJE 2025. GODINA	PLAN 2026. GODINA	PROJEKCIJA 2027. GODINA	PROJEKCIJA 2028. GODINA	PROJEKCIJA 2029. GODINA
1	Opće vladine usluge (2+3+4)	4146	3916	3870	3890	3890
2	Opšte javne usluge	3721	3325	3500	3520	3520
3	Obrana	425	591	370	370	370
4	Javni red i sigurnost	0		0	0	0
5	Društvene djelatnosti (6+7+8+9+10)	1179	2217	925	1040	1040
6	Obrazovanje	143	530	115	130	130
7	Zdravstvo	0	0	0	0	0
8	Socijalna pomoć i zaštita	737	549	250	350	350
9	Stambene i komunalne usluge	192	1038	500	500	500
10	Kultura, rekreacija i religija	107	100	60	60	60
11	Ekonomске usluge (12+13+14+15+16)	1382	1437	1595	1830	1830
12	Gorivo i energija	0	0	0	0	0
13	Poljoprivrede, šumarstvo i ribolov	176	50	80	80	80
14	Ruda i mineralni resursi	0	0	0	0	0
15	Transport i komunikacije	979	1209	965	1200	1200
16	Ostali ekonomski poslovi i usluge	227	178	550	550	550
17	Ostala potrošnja (zaštita okoliša)	339	130	110	110	110
	UKUPNA POTROŠNJA (1+5+11+17)	7046	7700	6500	6870	6870

Tabela 11. Projekcija ukupnih rashoda za period 2027.-2029. godina

Finansiranje obaveza u periodu 2027.–2029. godine planirano je kroz ostvarivanje viškova prihoda nad rashodima za sve tri godine srednjoročnog plana, tako što bi se cjelokupni iznosi viška prihoda nad rashodima rasporedili za finansiranje neizmirenih obaveza iz prethodnih godina.

U skladu sa članom 18. Zakona o budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19, 25a/22, 7/25 i 6/26), nakon usvajanja od strane Općinskog načelnika, ovaj dokument bit će objavljen na web stranici Općine Olovo i dostavljen Općinskom vijeću kao informacija.

Olovo, juni 2026. godina

Obradila Služba za ekonomske poslove
Pomoćnica Općinskog načelnika

Merisa Kaljanac, dipl.oecc.



OPĆINSKI NAČELNIK

Demal Memagić
Demal Memagić

Dostavljeno:

1. Općinski načelnik,
2. Služba za ekonomske poslove,
3. Služba za opću upravu i društvene djelatnosti,
4. Služba civilne zaštite i
5. a/a